ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba "Casa de Epitácio Pessoa"
Gabinete do Deputado Sargento Neto. E-mail: dep.sargentoneto@gmail.com

Praça João Pessoa - Centro. João Pessoa-PB. CEP. 58013-900. (83)3214 4525

REQUERIMENTO Nº_____________ /2024.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

Regimento Interno da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo ao Senhor Vitor

Ribeiro Matheus Félix, Superintendente da STTP/PMCG, que considere a necessidade de

adotar ações de revitalização das faixas de pedestres ao longo da Av. Francisco Lopes de

Almeida, Campina Grande-PB.

                                     JUSTIFICATIVA

A revitalização das faixas de pedestres ao longo da Av. Francisco Lopes

de Almeida, em Campina Grande-PB, emerge como uma necessidade premente para

aprimorar a segurança viária e promover a mobilidade urbana na região polarizada por

intensa atividade comercial, presença de escolas e templos religiosos. A atual condição

das faixas de pedestres ao longo dessa via não apenas compromete a visibilidade e a

eficácia desses dispositivos de travessia, mas também coloca em risco a integridade e a

vida dos pedestres que utilizam diariamente esse importante corredor urbano.

A adoção de ações de revitalização das faixas de pedestres é essencial

para melhorar a sinalização e a infraestrutura viária, garantindo que os pedestres tenham

condições seguras de atravessar a via. A aplicação de uma pintura de alta qualidade e

durabilidade, aliada à implementação de elementos de sinalização vertical e horizontal

adequados, contribuirá significativamente para aumentar a visibilidade das faixas de

pedestres e reforçar a conscientização dos condutores sobre a prioridade do pedestre.

Sala das Sessões em 24 de março de 2024.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual

11.749